CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 21/2021

Solicita informações acerca do número de
empresas que iniciaram, e também das que
encerraram suas atividades no ano de 2020
e nos meses de janeiro e fevereiro de 2021,
no Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal solicitando informações acerca do número de empresas que iniciaram,
e também das que encerraram suas atividades no ano de 2020 e nos meses de
janeiro e fevereiro de 2021, no Município de Toledo.

Tal solicitação se faz necessária para esclarecimentos junto à

SALA DAS SESSÕES, 16 de março de 2021.

MA CEL MA UES

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões, 	2221.

Pie te

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

população.

MUNICÍPIO DE TOLEDO
PROCESSO NO  77i 	2021

Estado do Paraná 	Â7 /04  R2.1
CÂMARA MU 1 AL DE TOLEDO

ADP 1AN E StIMENTO

Ofício n° 288/2021-GAB

À Sua EXcelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 26:de abrilde 2O'2L.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 61/2021-CM/LEG, que ver'sa sobre .0S

Requerimentos n' 19, 20 e 21 de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 	,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 11297, em 25.3.2021, encáininhainos-os
anexos documentos, conforme seguinte relação:

• Ofício n° 202/2021-SMDAS, expedido em 23.4.2021 pela
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Ambiental
Saneamento, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 19/2021;

Ofício n° 081/2021-SST, expedido em 14.4.2021, pela Seeretaria
Municipal de :Segurança e Trânsito, Contemplando As
informações relativas ao Requerimento n° 20/2021; e

Ofício n° 43/2021-SDE/GAB-PR, expedido ern 7.4.2021., pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, de Inovação e Turismo, contemplando as
informações relativas ao Requerimento IV 21/2021.

2. 	Nestes termos, nos colocamos à disposição para eSclarecirnerftõs
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

LUIS ADALB 	O LUNITTI PAGNUSSATT
íto do Município de Toledo

PADO  MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep.85900-110 — Toledo/ PR —(45) 30558800.

www.toledo,or.gov.br 	qabineteetoledo.or.00v,br
M.E.L./Depto. 0oc1288 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico;  deinovação,e,TurisM0

Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Toledo/ PR — (45) 3378-8383 / 3378.S376

-OfiCio n° 43/2021 SDE/GAB — PR

Toledo, 07 de ál>til ,de 2021:

Exmo. Sr.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI

t-2'refeito de Toledo

Em resposta ao Requerimento n° 21/2021 de 16 de março de 2021, que

solicitou infordiações acerca do número de empresas que iniciaram 	tambm

encerram suas atividades no ano de 2020 e nos primeiros meses de 2021 em Toledõ,

informamos conforme dados do Sistema Tributário Municipal -STM:

2020 (01/01/2020 a 31112/2020)

Novos Cadastros: 1700

Cadastros baixados: 359

lnativado ou paralisados: 567

2021 (01/01/2021 a 31/03/2021)

Novos Cadastros: 290

Cadastrós baixados: 84

lnativado ou paralisados: 145

Nos colocamos a disposição para quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,

Fr
DIEO's • A1_00

Secretário do De nvolvimento Económico
E Tecnológico, de Inovação e Turismo

Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO -
Estado do Paraná

00006

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 197.2021

Considerando o ofício n° 258/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo, datado
de 26 de abril de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito Municipal de Toledo,
Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo n° 776/2021, datado de 27 de
abril de 2021, às 9h e 11 min, que faz referência ao ofício n°61/2021 - CM/LEG, Câmara
Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre os requerimentos n°
19, 20 e 21 de 2021;

Considerando o ofício em epígrafe, datado de 25 de março de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 11297, datado de 25 de março de 2021,
encaminhamos os anexos documentos, conforme seguinte relação: Oficio n° 202/2021-
SMDAS, expedido em 23 de abril de 2021, pela Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Ambiental e Saneanmento, contemplando as informações relativas
ao Requerimento n° 19/2021; Oficio n° 081/2021-SST, expedido em 14 de abril de
2021, pela Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n°20/2021; e Oficio n°43/2021- SDE/GAB-PR,
expedido em 7 de abril de 2021, pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico eTecnológico, de Inovação e Turismo, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n°21/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as providências
necessárias.

Toledo, 28 de abril de 2021

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900- Fax (45)3379.5913

w~.toledo.pr.leg.br camaraQc-toledo.pr.gov.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6A1D3B73E10F68968569C5E14EC5A3EF CODIGO DO DOCUMENTO: 033444
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 021/2021
AUTORIA: Ver. Marcelo Marques